ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 651/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia à
Secretaria de Saúde, para que estude a viabilidade de instalar armadilhas contra o Aedes
aegypti nos moldes do realizado pelo Município de Santa Rosa de Viterbo/SP.

JUSTIFICATIVA:

 O  município  mencionado  utiliza  a  armadilha  chamada  mosquitrap,  que  inventada  por
pesquisadores da Universidade Federal de Minas Gerais há cerca de 20 anos, a partir de
uma  adaptação  de  uma  armadilha  de  mosquito  desenvolvida  por  pesquisadores
americanos. Ela prende os próprios mosquitos para fazer esse monitoramento e permite
assim que a população de mosquitos em uma determinada região seja estimada, auxiliando
no combate a disseminação das doenças e direcionamento das políticas públicas. Sugere-se
a instalação nos locais com maior número de casos.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MARÇO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​